
Deliberazione n°  44
in data 24/03/2020 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: INDIRIZZO A PRESENTARE DENUNCIA/QUERELA – AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di Marzo, alle ore 10:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 44 in data 24/03/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-   in  data  23/03/2020  sulla  pagina  personale  di  XXXXX  sul  social  network  Facebook  è  apparsa  una 
dichiarazione  che  mette  in  dubbio  il  corretto  adempimento  dei  propri  doveri  d’ufficio  da  parte  del  
Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  e  offende  altresì  la  reputazione  e  l’onorabilità  dello  stesso  e  degli  
Amministratori;
-  medesimi  atteggiamenti  sono  stati  tenuti  da  diversi  cittadini  che  hanno  preso  parte  alla  discussione 
innescata da detta dichiarazione;

Preso  atto  della  necessità  di  tutelare  l’Amministrazione  provvedendo  alla  presentazione  di  specifica 
denuncia/querela innanzi gli organi competenti;

Dato atto che occorre a tal fine autorizzare il Responsabile dei Servizi Tecnici a presentare la denuncia/  
querela; 

Rilevata la necessità di agire nel senso sopra richiamato; 

Ricordato che il presente atto non comporta oneri per il bilancio dell’Ente; 

Dato atto che trattandosi di atto di indirizzo non sono richiesti i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 sulla regolarità tecnica e contabile;

 Ad unanimità dei voti legalmente espressi; 

DELIBERA

1) di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di autorizzare il Responsabile dei Servizi Tecnici a sporgere denuncia/querela nei confronti degli autori  
delle dichiarazioni rese da e sul profilo facebook di XXXX in data 23/03/2020 e seguenti, con riserva di  
procedere, con successivo atto, alla costituzione di parte civile per il risarcimento dei danni che potrebbero 
derivare al Comune e di compiere tutte le attività ad esso atto collegate e connesse; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio dell’Ente. 



Deliberazione n° 44 in data 24/03/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


